zama hizo na watu wa kawaida. Basi nasi
hatujishughulishi katika yale waliyoyafanya na

kujishughulisha nayo wao.

Katika kuelezea yalivyoanza Mawlid 'Abdulla Saleh

Farsy anasema:

"Walioanza Mawlid ni watu wenye Madhehebu za
Kishia, hawa Shia Ismailiya walizitawala nchi za

Kisuni tangu mwaka 297 A.H. (909) mpaka 567 A.H.
(1171) (muda wa miaka 270).

Walipotoka katika nchi hizo waliacha hiyo ada yao ya
kumsomea Mawlid Mtume na Maimamu zao. Basi
Suni wakaendeleza Mawlid ya Mtume, wakayawacha

yote mengine.

Mawlid ya Mwanzo Rasmi Kusomwa na Suni:

Mawlid ya mwanzo Rasmi yalisomwa na Suni ni
Mawlid aliyokuwa akiyasoma Mfalme Mudhaffar Din-
Mfalme wa kaskazi ya Iraq ambaye alikuwa shemeji

wa mfalme mkubwa wa Kiislamu, Mfalme Salahud
Din (Saladin - maarufu). Mawlid makubwa kabisa

hayo. Yalikuwa yanahudhuriwa na watu wa pande
zote zilizokuwa karibu na hapo, kwa shangwe kubwa
kabisa lisilokuwa na mfano.

Mfalme huyo alizaliwa mwaka 549 A.H. (1154 wa
kizungu); na akatawala hapo mwaka 586 A.H.

(1190) na akafa 630 A.H. (1233) - miaka mia saba
na khamsini na sita (756) kwa tarikhi ya kiislamu,
na miaka mia saba na thalathini na tatu kwa tarikhi

ya Kizungu. Basi ada ya kusoma Mawlid haikuanza

11

miaka mingi sana. (Tafsiri ya Mawlid BARZANJI -

KADHI SHEIKH ABDULLA SALEH FARSY, ZANZIBAR,
Uk.(iv) )